
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности 

по физическому развитию воспитанников № 113 
г. Екатеринбург, ул. Шарташская, 16, тел./факс (343)350-13-08 e-mail: mdoul 13@eduekb.ru. https:/ 113.tvovsadik.ru/ 

О внесении изменений в программу развития 
МБДОУ детского сада № 113 на 2019-2023 гг. 

В связи с актуализацией нормативно - правовых основ в Российской Федерации в 2023 году 

приказываю: 

1. Внести следующие изменения в программу развития Муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения детского сада общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 
деятельности по физическому развитию воспитанников № 113 на 2019-2023 гт.: 
1.1. Раздел 1, пункт «Основания для разработки Программы» следующим содержанием: 
-Статья 67.1 Конституции Российской Федерации, согласно которой важнейшим приоритетом государственной 
политики Российской Федерации являются дети (принята всенародным голосованием 12.12.1993 с изменениями, 
одобренными в ходе общероссийского голосования 01.07.2020); 
-Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской 
Федерации на период до 2030 года»; 
-Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской 
Федерации на период до 2030 года»; 
-Указ Президента Российской Федерации от 09.11.2022 № 809 «Об утверждении Основ государственной политики 
по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей»; 
-Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 № 1028 "Об утверждении федеральной 
образовательной программы дошкольного образования" (Зарегистрирован 28.12.2022 № 71847); 
1.2. Раздел 1, пункт «Задачи Программы» следующим содержанием: 
- приведение образовательной программы дошкольного образования в соответствие с федеральной образовагельной 
программой дошкольного образования; 
- обновление содержания образования образовательной программы дошкольного образования в соответствие с 
федеральной образовательной программой дошкольного образования. 
1.3. Раздел 5 «План развития учреждения по основным направлениям развития, включающий механизмы 
реализации программы» следующим содержанием (приложение). 
1.4. Раздел 6 «Показатели достижения цели развития МБДОУ детского сада№» 113» следующим содержанием: 
- соответствие содержание образования требованиям, федерального государственного стандарта и федеральной 
образовательной программы дошкольного образования 
-соответствие развивающей предметно пространственной среды современным требованиям, интересам 
воспитанников, удовлетворяет их индивидуальные образовательные потребности; 
-повышение педагогической мобильности, уровня профессиональной 
-совершенствование развивающей предметно-пространственной среды посредством вариативных материалов и 
оборудования для реализации индивидуализированного образования детей с ОВЗ, детей инвалидов в условиях 
инклюзивного образования; 
-выстраивание воспитательно-образовательного процесса с учетом социокультурного окружения МБДОУ детского 
сада№ 113. 
2. Контроль исполнения приказа оставляю за со*™ 

ПРИКАЗ 
« 09 » января 20 23 г. № 1/4-ПУ 

г. Екатеринбург 

Заведующий МБДО И.Г. Абзалова 

mailto:13@eduekb.ru

